
Città di Caserta

UFFICIO IMPUTAZIONE IN BILANCIO
  

RIF. S3-160-2022         del 23/02/2022

Determina n. 324   del 23/02/2022 

CAPITOLO 1410 

IMPEGNO 132

BILANCIO 2022

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria 

POSITIVA

Nota Parere Contabile

IL RESPONSABILE IL  FUNZIONARIO A.P.

Girolamo Santonastaso Dott. Girolamo Santonastaso

Documento firmato digitalmente



RIF. S3-160-2022         del 23/02/2022

Determina n. 324   del 23/02/2022 
                                                                                                                 

OGGETTO: Impegno per ODA su MEPA per acquisto n° 2 PC e 
monitors per il Museo d’Arte Contemporanea – 
Fondi COVID Cultura CIG: Z613554B35

IL DIRIGENTE

Richiamata la propria competenza a determinare sull’oggetto della presente determinazione, ai sensi della De-
libera del Commissario Straordinario n. 54 del 26/04/2016 e ss.mm.ii. concernente l’approvazione dell’organi-
gramma e del funzionigramma del Comune di Caserta;
Premesso che,

• sono in dotazione presso questo Comune PC obsoleti, con sistema operativo XP che non hanno più il  
supporto degli aggiornamenti tesi a correggere vulnerabilità critiche con conseguente rischio per la si -
curezza della rete informatica comunale;

• E’pervenuta a questo ufficio, con prot. 123852 del 23/11/2021, una richiesta per la sostituzione dei PC 
in dotazione all’Uff..Cultura;

Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire l’acquisizione della fornitura  
di numero 2  PC con SSD da 256 GB, con sistema operativo windows 10 professional;

Atteso che 
• la normativa di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal DLgs 52/2012, convertito 

in  L.  94/2012 e  dal  DLgs.  95/2012 cd.  “Spending review”,  convertito  in  L.  135/2012,  prevede 
l’obbligo per gli enti locali di avvalersi di Convenzioni Consip ovvero, per gli acquisti di beni e ser-
vizi sotto soglia comunitaria, di far ricorso al M.E.P.A. e che la violazione di tale obbligo determina 
nullità del contratto e costituisce illecito amministrativo;

• l’art. 1, comma 4 del suddetto D.L. 95/2012 che autorizza il ricorso al mercato elettronico della pub-
blica amministrazione realizzato dal Ministero dell’economia delle finanze sulle proprie infrastruttu-
re tecnologiche avvalendosi di Consip;

• Dato atto che al momento nel sistema CONSIP risultano attive convenzioni che non consentono per 
quantità minime richieste, l’acquisto dei beni in questione;

• Constatata la possibilità di effettuare la fornitura in questione attraverso il M.E.P.A., tra i prodotti pre-
senti in catalogo, offerti da una pluralità di fornitori abilitati, scegliendo quelli che meglio rispondono alle  
proprie esigenze, attraverso tre modalità: ordine diretto d’acquisto (OdA), richiesta d’offerta (RdO) e di trat -
tativa diretta (TD); 

Visto
• l'articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 19 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e  

forniture in attuazione delle direttive europee), il quale dispone che "prima dell'avvio delle procedu-
re di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,  
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di  
selezione degli operatori economici e delle offerte";

Documento firmato digitalmente



• l'articolo 36 comma 1 del D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii., il quale dispone che l'affidamento e l'esecuzione di  
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono … nel ri -
spetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione del-
le microimprese, piccole e medie imprese;

• l'art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016, a mente del quale le stazioni appaltanti, fermi restando gli obbli-
ghi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti dispo-
sizioni in materia di  contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente  
all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualifica-
zione di cui all'articolo 38 del D. Lgs citato;

• Riscontrata la necessità di adottare, in conformità alla norma riportata, la prescritta determinazione a 
contrattare e definire esattamente le indicazioni richieste dall'art. 192 del D. Lgs. n. 267/ 2000;
• Visto l'articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267(Testo unico delle leggi sull'ordinamen-
to degli enti locali), il quale dispone che “La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta de-
terminazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

• il fine che con il contratto si intende perseguire;

• l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti  
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che :

• con il contratto si intende perseguire il fine di garantire la sostituzione dei PC obsoleti;

• l'oggetto del contratto è la fornitura di PC;

• la modalità di scelta del contraente è la procedura negoziata tramite ordine diretto d’acquisto 
(ODA) sul mercato elettronico della pubblica amministrazione, ai sensi ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lettera a), d.lgs. n. 50/2016;

• Sono stati identificati sul mepa gli articoli codice: TF0M0 e codice: DELL-E2420H, fornitore 
3F&EDIN con sede in Napoli - 80143, CENTRO DIREZIONALE IS. E7 P.IVA 04149570634

• Precisato che,
• la relativa spesa è di € 1.438,28 comprensiva di IVA;

• le risorse necessarie saranno prelevate dal capitolo 1410 del bilancio 2022. 

 

Verificata l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del sottoscritto dirigente nell’adozione della pre-
sente;
Visto il D.Lgs. 19 aprile 2016, n. 50; il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; il vi-
gente disciplinare per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture approvato con Delibera di C.C. 
n. 82 del 19/11/2012, lo statuto comunale;
Attesa la regolarità e la correttezza amministrativa dell’intervento e del procedimento per l’individuazione 
del contraente;

ATTESO che i requisiti di carattere generale e, in particolare, la sussistenza della regolarità contributiva, sono  
stati già verificati da CONSIP al momento dell'iscrizione dell'operatore economico al M.E.P.A.;

Precisato che, nel caso specifico si ritiene di procedere con un ordine diretto d’acquisto (ODA).

Visti:

• il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante 
_Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Re-
gioni, degli enti locali e dei loro organismi_, che prevede una complessiva riforma del sistema di con-

Documento firmato digitalmente



tabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche  
amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ;

• il  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  _  allegato  4/2  al  D.  
Lgs.118/2011;

• l'art 183 del D. Lgs. 267/2000 _Impegno di Spesa;

• l'art 192 _Determinazioni a contrattare e relative procedure_ del D.Lgs. 18-8-2000 n. 267;

• il D. Lgs. n. 50/2016;

DETERMINA

1. prendere atto della premessa che qui si intende integralmente riportata.
2. di procedere con un ordine diretto d’acquisto (ODA) sul MEPA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a),  

d.lgs. n. 50/2016 per le motivazioni indicate in premessa e per la selezione degli operatori cui affidare la  
fornitura in parola con la società 3F&EDIN con sede in Napoli - 80143, CENTRO DIREZIONALE IS. 
E7 P.IVA 04149570634;

3. di impegnare la somma di € 1.438,28 IVA compresa al capitolo 1410 del bilancio 2022.
4. Stabilire, ai sensi del D. Lgs. 118/2011, che la scadenza dei relativi pagamenti è a 60 giorni;
5. Trasmettere copia della presente determinazione al Servizio Finanziario per il parere contabile;
6. Dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia contestualmente il parere fa -

vorevole di regolarità dell’atto, attestandosi la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa posta 
in essere.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


		2022-03-07T08:24:54+0100
	GIROLAMO SANTONASTASO




